第２回阿蘇地域土砂災害対策検討委員会
議事概要について

１ 日時
平成２４年１１月２９日(木) １４：００～１６：００

２ 場所
サンクラウン大阿蘇１階会議室

３ 出席者
（１）委員
委員長 北園 芳人 熊本大学工学部教授

久保田哲也 九州大学農学部教授
地頭薗 隆 鹿児島大学農学部准教授
岡本 敦 国土交通省 国土技術政策総合研究所

危機管理技術研究センター砂防研究室長
山越 隆雄 独立行政法人土木研究所土砂管理研究グループ

火山・土石流チーム主任研究員
佐藤 義興 阿蘇市長
草村 大成 高森町長
長野 敏也 南阿蘇村長

  （代理 浅尾 鎮也 南阿蘇村総務課審議員）
堤 之智 熊本気象台長
上谷 昌史 熊本県土木部河川港湾局長
藤崎 岩男 熊本県農林水産部森林局長
山崎 雅弘 熊本県阿蘇地域振興局土木部長

（２）オブザーバー
   国土交通省九州地方整備局地域河川課
   林野庁九州森林管理局治山課

４ 事務局
   熊本県土木部河川港湾局砂防課、農林水産部森林局森林保全課

５ 議事
（１）阿蘇土砂災害の発生メカニズムについて
（２）阿蘇地域における今後の土砂災害対策に関する基本的方向性について
（３）土砂災害に対する警戒避難体制の強化の方向性
（４）報告書骨子（案）について

６ 委員からの主な意見
  別紙参照